cr-t írâ./| t{t

Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

r n o lcaÇÃo cuc/N"5gg_ tzozs

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

Cámara Municrpal dâ conqon

llllliilriilililtillllilltilililtffi ilffiil

has

PROTOCOLO GERÂL í1,I412025
Drtrl 2El0'U2025 . Hotarloi 12tl/

L.glrlatlvo

O Vereador que o presente subscreve, em conformidade com as normas
regimentais vigentes, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa Excelência a presente
indicação, no sentido de solicitar ao Executivo a instalação de antiderrapante na calçada
da Rua Paulo Mendes, Bairro Centro, especificamente no trecho próximo a Estação.

Justificativa

A calçada em questão tem se mostrado extremamente escorregadia, especialmente
em dias de chuva, o que tem representado um risco significativo para os pedestres,
podendo resultar em quedas e acidentes. A instalação de um material antiderrapante
contribuiria para a segurança dos moradores e transeuntes da regiáo, principalmente de
crianças, idosos e pessoas com mobilidade reduzida.

Congonhas, 28 de abril de 2025

odrigo ilva Mend
V reado r

CámâÍa Municipâl de Congonhas
RuaDr Paciíico HomemJúnioí 82. Cenlro. Congonhas/MG - Íeleíone (31 ) 3732-0300 - É-mail: camaía@congonhas mg leg br
www congonhas mg leg br